O samem wydawnictwie Sicharda, zasługującym na studyum osobne, powiemy tylko, co w niem jest najbardziej charakterystycznym. A więc że mamy w niem pierwszy zbiór patrystyczny, jak je bardzo trafnie nazwali obydwa najznamienitsi w ostatnich czasach benedyktyńscy znawcy i badacze dawnej literatury chrześcijańskiej: Dom J.-B. Pitra (zmarły kardynałem w Rzymie 9. II. 1889), i to jeszcze przed laty, kiedy jako przeor paryski był głównym doradcą i pomocnikiem X. J. P. Migne'a, a dzisiaj Dom G. Morin z opactwa belgijskiego Maredsous<sup>1</sup>. Jeżeli sam Sichard zarówno w odezwie do czytelnika, jak i w przedmowie dedykacyjnej zaleca je jako »dzieło nowe, z ciemności najgłębszych wydobyte na światło pracą niezmierną«, to trzeba przyznać, że ono prawie jedyne przetrwało szczęśliwie próbę całych blisko czterech stuleci, gdyż i dzisiaj nie jest bynajmniej przestarzałe. Na 37 pozycyach w niem przeróżnych autorów, do owej chwili naogół nieznanych, tylko

---

omnibus, ut totius libri ne quidem apex unus antea, quod saltem sciamus, extiterit vulgo). Atque hoc magis, quod sic animato ultro accessit quotidianus hortator, Andreas Zebridovius, clarissimus adolescens, dignus eo loco quo natus est honestissimo, dignus avunculo non modo Petro Tomitio, viro omni laudis genere cumulado, verum et Andrea Critio, Episcopo Plocense, eo usque in omni literarum cognitione progresso, ut toti Poloniae non minus ex eo splendoris accedat, quam ei ex Polonia, muneribusque quibus est a tua Serenitate cum summa utriusque laude praefectus. Quos cum tanto studio nepos exprimere ac quodammodo in se referre studeat moribus, eruditione, cuius gratia ad nos ex tam diverso orbe concessit, ut ab hiis exemplis, quae sibi ad imitandum in omni virtutis genere domestica proposuit, haud quidem multum abfuturus sit, siquidem sic, ut felicissime iam coepit, perrexerit: is, inquam, instando atque vere regias animi tui dotes depingendo, facile pervicit, quae est eius apud me autoritas, et editionem istam, cuius necessitatem mihi temporum sinisteritas imponebat, non modo maturarem, sed et maiestatis tuae nomine in publicum emitterem. Habes itaque...« i wymienia zawartość edycyi ze wskazaniem niektórych bibliotek klasztornych. Kończy zaś: »Hoc enim unum spectavimus, ut non tam nos Maiestati tuae, quamvis id longe maxime, quam studia et per haec pietatem etiam ipsam commendarem. Cui dii faxint...« (fol. α<sub>3</sub> i vo). Nie bez przyczyny Hozyusz w żywocie Tomickiego wymienia i Sicharda między humanistami sławnymi w Europie, których biskup krakowski hojnym był mecenasem (Epist. Hosii I str. CLXIII).